Nullo alio arguento libentius utitur ad divinitatem sancti Spiritus demontrandum. *Neque enim fieri potest, inquit (cap. 12, pag. 23), ut Filium quis adoret nisi in sancto Spiritu, aut ut Patrem invocet nisi in adoptionis Spiritu. Vide cap. 13, et epist. 38, n. 4. Demonstrat in cap. 15 ejusdem libri, Spiritum sanctum a Patre et Filio disjungi non posse (p. 29), si quidem in baptismo vim vivificam im-*

*mittit, a morte peccati renovans animas nostras in pristinam vitam: ac vitam nostram operatur. Et cap. 19, p. 41: Sive quis creationem accipiat de extinctorum reviviscentia; an non magna spiritus operatio, qui nobis suppeditat viam ex resurrectione, et ad spiritualem illam vitam animas nostras adaptat? Sive creatio dicatur esse eorum, qui hic per peccatum lapsi sunt, in meliorem statum mutatio (nam ita quoque nonnunquam usurpatur juxta scripturæ consuetudinem, velut cum Paulus dicit, « Si qua in Christo nova creatura<sup>60</sup>), » renovatione quæ hic fit, et a vita terrestri ac turbulentis affectibus obnoxia ad cœlestem conversationem transmutatio, quæ fit in nobis per Spiritum, ad summam admirationem deducit animos nostros. Similiter in epist. 8, n. 11: Tria creationis genera in Scriptura nominata invenimus. Unum quidem ac primum, ex nihilo productionem: secundum vero, ex pejore in melius immutationem; tertium, resurrectionem mortuorum. In his reperies Spiritum sanctum unum cum Patre et filio operantem. Sæpe alias cordis conversio vocatur nova creatio, ut in psal. xxxii, p. 138; et in homilia, *Quod Deus non est auctor malorum*, p. 75, et lib. v *adversus Eunomium*, p. 303, et *Comment. in Isaiam*, p. 423.*

Quantum fiduciae in divina gratia poneret Basilius ex his perspici potest, quæ de conciliandis Antiochenæ Ecclesiæ dissensionibus loquitur in epist. 66, p. 160: *Hæc vero conciliare, inquit, et ad unius corporis harmoniam redigere, illius est solius, qui et siccis ossibus, ut ad nervos et carmen denuo redeant, non enarrabili sua potestate largitur. Dominus autem omnino magna per eos, qui se digni sunt, efficit. Et in epist. 203 (p. 300): Non enim ignoratis, nos, palam omnibus propositos, veluti scopulos in mari prominentes, furorem fluctuum hæreticorum excipere; eosque dum circa nos franguntur, ea quæ retro nos sunt, non alluere. Illud autem, « nos, » cum dico, non ad humanas refero vires, sed ad Dei gratiam, qui in hominum imbecillitate potentiam suam declarat, quemadmodum ait propheta ex persona Domini dicens: « An me non timebitis, qui arenam mari terminum posui<sup>61</sup>? »* D *Nam omnium infirmissima ac vilissima re, arena, ingens ac grave pelagus constrinxit Omnipotens. Similia habes in homilia, in psal. xxxii (p. 138): Cum igitur crudieris quempiam magna minitantem, jactantemque se tibi omnis generis ærumnas, dannata aut plagas, aut mortem illaturum, respice ad Dominum gentium consilia dissipantem, et populorum cogitationes reprobantem. Et postea, n. 9 (p. 140): Neque igitur rex ex armis sufficiens ad salutem auxilium habet, neque fortis vir sibi ad ad omnia sufficere potest. Imbecillitas enim et infirmitas sunt omnia simul humana, si cum vera*

<sup>58</sup> Rom. xi, 5. <sup>59</sup> Psal. lxii, 6. <sup>60</sup> II Cor. v, 17. <sup>61</sup> Jerem. v, 22.

*potenti comparentur. Propterea « Infirma mundi A elegit Deus, ut confundat fortia<sup>62</sup>. » Et, ex ore infan- tium et lactentium perfecit laudem, ut destruat ini- micum et ultorem<sup>63</sup>; » nam divina gratia in infan- tibus ac rudibus operans, maxime resplenduit. Præ- clarissimum est initium epist. 161, ad Amphilo- chium: *Benedictus Deus, qui sibi placentes in sin- gulis æstatibus eligit, electionisque secernit vasa, et his utitur ad ministerium sanctorum : qui nunc etiam te, cum fugeres, ut tumet dixisti, non nos, sed vocationem quam per nos futuram suspicaba- ris, inevitabilibus gratiæ retibus illigavit, ac in mediam Pisidiam deduxit ut homines Domino ca- piass, et ex profundo pertrahas ad lucem, quos ce- pit diabolus, ut suam ipsius faciant voluntatem.**

Agmen claudet insigne testimonium, quod e S. Basilii Liturgia depromptum Petrus Diaconus (18) citat in libro *De incarnatione et gratia* cap.8: *Hinc etia », inquit, beatus Basilius Cœsariensis episco- pus in oratione sacri altaris, quam pene universus frequentat Oriens, inter cætera : Dona, inquit, Do- mine, virtutem et tutamentum, malos, quæsumus, bonos facito, bonos in bonitate conserva ; omnia enim potes, et non est qui contradicat tibi : cum enim volueris, salvas, et nullus resistit voluntati tuæ. Ecce quam breviter, quamque docte doctor egregius olim huic controversiæ finem posuit, do- cens per hanc precem non a seipsis, sed a Deo ma- los homines bonos fieri, nec sua virtute, sed divinæ gratiæ adjutorio in ipsa bonitate perseverare.*

<sup>62</sup> I Cor. 1, 27. <sup>63</sup> Psal. viii, 3; Matth. xxi, 16.

(18) *Biblioth. Patr.*, tom. XI, p. 198.

## ELENCHUS

Veterum librorum ad quos exacta et emendata sunt Basilii opera, quæ in hoc volumine continentur.

—

Liber *De spiritu sancto* cum quinque Regiis codicibus et uno Colbertino.

Ad *Epistolas* S. Basilii magno exstitere præsidio tres potissimum codices antiquissimi, Coislinianus n. 237, saeculo circiter undecimo scriptus; Harlæanus, decimo aut undecimo, et Medicæus, quem manu sua accuratissime cum editis contulit vir inter litteratos celeberrimus Antonius Maria Salvinius. His tribus codicibus, saltem cum editis contulit vir inter litteratos celeberrimus Antonius Maria Salvinius. His tribus codicibus, saltem cum inter se consentiunt, plus visum est tribuendum, quam aliis omnibus. Primus complectitur epistolas 331, Harlæanus 249, Medicæus 323.